
1 
 

 

 
ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

ΠΡΟΣ: 1. Τoν Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

   2. Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

 

ΘΕΜΑ: «Ακατάλληλα σπίτια σεισμόπληκτων από το σεισμό Σεπτεμβρίου 

2021 της Κρήτης» 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

Τα προβλήματα που έχουν προκαλέσει στη χώρα οι φυσικές καταστροφές και 

η αναποτελεσματικότητα του κρατικού μηχανισμού για ουσιαστική στήριξη των 

πληγέντων αναφαίνονται καθημερινά, με τις παροχές προς τους 

συνανθρώπους μας να σημειώνουν ανάλγητες καθυστερήσεις και να τους 

έχουν στην ουσία καταστήσει άστεγους. 

 

Για τρίτο συνεχόμενο χειμώνα τουλάχιστον 700 άτομα στο Αρκαλοχώρι θα 

συνεχίζουν να διαμένουν σε κοντέινερ, χωρίς σαφές χρονοδιάγραμμα 

επιστροφής στα σπίτια τους που επλήγησαν από το σεισμό της 27ης 

Σεπτεμβρίου 2021.  

Παράλληλα, η Δ.Α.Ε.Φ.Κ έχει χαρακτηρίσει μεγάλο αριθμό κτισμάτων που 

έχουν υποστεί ζημιές από το σεισμό της 27/09/2021 στην Κρήτη, ως 

ακατάλληλα για χρήση (κίτρινα), επομένως τα κτήρια αυτά μέχρι την επισκευή 

τους θα έπρεπε να μην χρησιμοποιούνται, καθώς παραμένουν επικίνδυνα, 
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ιδίως αν εκτεθούν σε νέα φυσικά φαινόμενα, ακόμα και σε μικρότερους 

σεισμούς.  

 

Ωστόσο, λόγω της μη ολοκλήρωσης των εργασιών αποκατάστασης τους και 

την πάροδο πολλών ετών από την επέλευση των ζημιών, οι ιδιοκτήτες των 

κατοικιών είναι αναγκασμένοι, εφόσον δεν έχει βρεθεί λύση μόνιμης στέγασης 

τους, δεν έχουν τη δυνατότητα διαμονής σε οικίσκους και δεν έχουν λάβει 

επιδότηση ενοικίου, να χρησιμοποιούν τα κτήρια με κίνδυνο ζωής τους. 

Σημειούται ότι η ως σήμερα ενημέρωσή μας αποκαλύπτει ότι οι εγκρίσεις 

επιδοτήσεων ενοικίων είναι μόλις οι μισές  (176), όταν το σύνολο των αιτήσεων 

είναι 346. 

Για τέταρτη συνεχόμενη, λοιπόν χρονιά οι σεισμόπληκτοι και οι οικογένειές τους 

θα παραμείνουν εγκλωβισμένοι σε ένα καθεστώς ομηρίας για το σύνολο του 

βίου τους. 

 

Για τους λόγους αυτούς, 

Ερωτάσθε κ. Υπουργοί : 

  

1. Εντός ποιου χρονοδιαγράμματος θα αποκατασταθούν οι ζημιές των 

πληγέντων του σεισμού του Οκτωβρίου 2021 της Κρήτης;  

 

2. Σε ποιες πρωτοβουλίες θα προβείτε για επαναλειτουργία της πλατφόρμας 

επιδότησης ενοικίου σεισμοπλήκτων για όσους έχουν την ανάγκη στέγασης και 

διαμένουν σε μη ασφαλή καταλύματα; 

 

3. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε για τη στελεχιακή ενίσχυση του 

τμήματος μηχανικών ΤΑΕΦΚ Ηρακλείου, το οποίο θα μπορέσει να 

ολοκληρώσει ταχύτερα τις ως άνω διαδικασίες;   

 

 

Η Βουλευτής 

 

Ελένη Βατσινά 

 




